
 
 
 

 

OGGETTO: DETERMINA N.91 DEL 21.08.2023 DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO SPERIMENTALE DI RECUPERO E RICICLO DI 
BICCHIERI E PALETTE PER IL CAFFÈ SUL TERRITORIO COMU-
NALE – CIG Z083C37DC7 

 
VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 36/2023 
 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei ser-

vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

 
CONSIDERATO 
 

 Che nell’ambito delle tematiche di sostenibilità ambientale la Flegrea Lavoro S.p.A., 
di concerto con l’amministrazione comunale, è da tempo impegnata alla divulgazione 
delle buone pratiche comportamentali, attraverso la partecipazione a progetti a tutela 
dell’ambiente in senso lato, ed in particolare di quelli volti ad incrementare i servizi di 
recupero nonché la valorizzazione di iniziative rivolte a promuovere la raccolta diffe-
renziata ed il riciclo dei diversi materiali, prodotti sul proprio territorio. 

 Che il progetto RiVending consente di semplificare e rendere efficiente il processo di 
riciclo del materiale, viene recuperata infatti un materiale di altissima qualità e valore 
a monte del processo, evitando i costosi e dispersivi passaggi di separazione dei 
materiali e di lavaggi industriali spinti. 

 Che l’obiettivo finale a cui tende il progetto, è quello di trasformare il bicchiere usato 
in un nuovo bicchiere creando così nel settore un’efficiente economia circolare dato 
che il materiale utilizzato viene interamente riciclato e reintrodotto nel ciclo produttivo 
di nuovi prodotti. 

 Che la società VENDITALIA s.r.l. è affidataria del Progetto Rivending in virtù di con-
tratto sottoscritto con il consorzio COREPLA e l’associazione FEDERAZIONE GOM-
MAPLASTICA / UNIONPLAST; 

 Che la società VENDITALIA s.r.l. è licenziataria del marchio RiVending in virtù di re-
golare contratto sottoscritto con il titolare del marchio medesimo; 

 Che non esistono convenzioni attive per tale tipologia di servizio e non si è avuto 
modo di reperire su MEPA servizi idonei a soddisfare le esigenze tecniche ed econo-
miche della società 

 Che vista la specificità e l’unicità del tipo servizio offerto non reperibile attraverso altri 
canali si ritiene di accettare l’offerta pervenuta con nota prot. N.559 dalla ditta 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I
21/08/2023
0000236



 
 
 

 

Venditalia s.r.l. P.IVA 12235940157 con sede in Milano alla via Napo Torriani 29 CAP: 
20024, di euro 1031,60 (milletrentuno/sessanta) oltre IVA per l’acquisto di n.24 (ven-
tiquattro) bidoni per il recupero e riciclo di bicchieri e palette del caffè comprensivi di 
grafica e spese di trasporto. 

 Che l’importo è senz’altro congruo ed in linea con il servizio fornito con i prezzi del 
mercato di riferimento. 

 Che l’importo complessivo è inferiore alla somma per cui è attualmente consentito 
procedere ad affidamento diretto. 

 Che in capo al nominando RUP, Dott. Rosario Scotto D’Abbusco, non sussistono le 
condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di asten-
sione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale), dall’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 

 Che non sussistono, in ordine al presente provvedimento, condizioni di inconferibilità 
e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

 Che in data 09.08.2023 è stato estratto DURC relativo al soggetto affidatario e che lo 
stesso risulta regolare 
 

DETERMINA 
 

 Di affidare alla ditta Venditalia s.r.l., P.IVA 12235940157Con sede in Milano alla via 
Napo Torriani 29 Il servizio sperimentale di raccolta e recupero di bicchieri e palette 
per il caffè per un importo complessivo di € 1031.60 (milletrentuno/sessanta) Oltre 
IVA, in conformità al preventivo presentato in data 28.08.2023 prot. 559 del 
31.07.2023 che si allega alla presente costituendone parte integrante. 

 Di impegnare la relativa spesa nel bilancio per gli esercizi corrispondenti, utilizzando 
i fondi all'uopo destinati. 

 Di nominare RUP del presente procedimento il Dott, Rosario Scotto D’Abbusco. 
 Che il presente affidamento diventerà immediatamente ed automaticamente efficace 

dopo la verifica dei requisiti di legge, non essendo necessario attendere il periodo di 
stand still. 

 Di stipulare il relativo contratto mediante scrittura privata, secondo gli usi del commer-
cio. 

 Che la presente determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito aziendale. 

 
Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al 
TAR, entro trenta giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 
 

  


		2023-08-21T08:14:57+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




